
Mokra, st. 8, gm. Miedźno, woj.
częstochowskie, AZP 83-46/58
Informator Archeologiczny : badania 32, 139

1998



139

W sumie na stanowisku zadokumentowano dotychczas 472 groby. Najciekawszym odkryciem 
wydaje się być grób nr 427. W stropie jama grobowa posiadała zarys prostokąta i wymiary 4,5m x 
1,8m, a jej spąg odnotowano na głębokości 2,4 m, gdzie znajdowała się trumna wykonana z kłody. 
Zmarłą ułożono na wznak ze skrzyżowanymi w kostkach nogami (jakby spętanymi). Za głową 
znajdowała się wielka misa wykonana na kole garncarskim i ręcznie lepione naczynie. Z boku 
położono zabitego ptaka i drewnianą kasetę okuwaną aplikacjami z brązu i żelaza. Ponadto przy zmarłej 
znaleziono srebrną zapinkę, naszyjnik z paciorków szklanych i bursztynowych, kilka przęślików, 
grzebień z poroża i igielnik z ptasiej kości. Na wieku trumny ustawiono najprawdopodobniej 2 lub 3 
naczynia drewniane, łączone żelaznymi nitami. W zasypisku jamy grobowej odnotowano obecność 
drewnianych i kamiennych elementów konstrukcyjnych, które prawdopodobnie tworzyły otwarty 
szyb nad grobem. Po pewnym czasie w tym szybie pochowano mężczyznę. 

Godnym szczególnej uwagi jest także pochówek i jego wyposażenie znalezione w grobie nr 460. 
Odkryto tu jedynie czaszkę dziecka ze stojącymi przy niej dwoma naczyniami (dzbanek i waza) 
oraz naszyjnikiem złożonym z ornamentowanych paciorków szklanych i bursztynowego wisiorka. 
Pod czaszką odsłonięto fibulę miedzianą w kształcie ptaka. Jeszcze kilka innych grobów zawierało 
ciekawe inwentarze; na przykład pochówek kobiecy z grobu nr 461 posiadał dwie srebrne fibule 
typu ZG-149 i A 241 z podwójną sprężyną oraz esowatą klamerkę ze srebra, dwa paciorki zwijane 
ze srebrnego drutu i kościany grzebień. W grobie nr 465, obok naszyjnika ze szklanych paciorków, 
odkryto fibulę typu A 127 z wysoką pochewką, wykonaną ze srebra.

Dokumentacja powykonawcza z badań znajduje się w PSOZ w Zamościu a materiały zabytkowe 
zdeponowano w Instytucie Archeologii UMCS w Lublinie i Muzeum w Zamościu. 

Wyniki badań zostaną opublikowane w „Archeologii Polski Środkowowschodniej”, t. IV. - 1999 r.
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cmentarzysko kultury przeworskiej (okres wpływów rzymskich i wczesna faza okresu •	
wędrówek ludów) 

Ratownicze badania wykopaliskowe, przeprowadzone w lipcu przez dr. Marcina Biborskiego 
(Instytut Archeologii Uniwersytetu Jagiellońskiego). Finansowane przez WKZ w Częstochowie oraz 
Instytut Archeologii Uniwersytetu Jagiellońskiego. Czwarty sezon badań.
Przebadano powierzchnię 304 m².

W bieżącym roku wyeksplorowano 68 grobów ciałopalnych popielnicowych i jamowych 
a także groby warstwowe o powierzchni kilku metrów kwadratowych z dużą ilością ceramiki, 
w tym przepaloną, toczoną na kole, dużą ilością przepalonych drobnych kości ludzkich i nasycone 
zabytkami jak np. zapinkami, nożami, sprzączkami i fragmentami przetopionych przedmiotów 
szklanych. Zinwentaryzowano 330 zabytków wydzielonych, 118 pozycje inwentarzowe ceramiki 
oraz 86 pozycji materiałów kostnych.

Pozyskane zabytki datowane są na fazy C2 i D1.
Materiały i dokumentacja znajdują się w Instytucie Archeologii Uniwersytetu Jagiellońskiego.
Wyniki badań zostaną opublikowane w „Śląskich Sprawozdaniach Archeologicznych” oraz 

„Badaniach Archeologicznych na Górnym Śląsku i Ziemiach Pogranicznych w 1998 r.”, s. 125-132.
Badania będą kontynuowane.
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